responsabilidade do segurado. 

No entanto, Meritíssimo, após requerimento administrativo 

quanto à indenização/DPVAT (Ref. ao SINISTRO nº. 3190339652) à 

que fazia jus, o autor recebeu uma indenização por invalidez no 

valor correspondente a R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos), indenização esta que não condiz 

com o verdadeiro valor devido ao Autor. 

Portanto, diante da análise do Prontuário Médico do HUT, 

Laudos Médicos e Laudo do Instituto Médico Legal – IML o 

requerente faz jus a integralidade da indenização. A tabela incluída pela 

Lei 11.945/09, determina que perda funcional completa de membros 

inferiores, o sinistro será 100% do valor da indenização, a saber: R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), dessa forma, resta ao 

requerente o direito de receber junto a requerida, a diferença do 

valor do seguro obrigatório DPVAT na importância de R$ 

12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e 

cinco centavos), com base na Lei nº. 6.194/74, art. 3º, alterada pela Lei 

nº. 11.482, de 31 de maio de 2007, in verbis: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 

Lei nº 11.945, de 2009). 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

Cumpre ressaltar, que apesar do requerente ter pleiteado na via 

administrativa a indenização de seguro DPVAT em seguradora diversa da 

requerida, este procedimento não obsta que na atual demanda figure no

[...]

Fratura na Tíbia e Fíbula 

distais na Perna Esquerda, hipótese estas cabalmente provadas na 

via administrativa, a demandada recusou-se a pagar em sua 

integralidade a indenização devida ao requerente, ou seja, efetuou 

pagamento inferior no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e 

três reais e setenta e cinco centavos). Portanto, resta evidente o total 

descaso a ré em prestar um serviço de qualidade aos seus  

beneficiários,  mesmo após inúmeras tentativas de composição do 

conflito. 

Deste modo, para que atenda a sua dúplice finalidade, o

[...]

presente peça exordial, sob pena de revelia e de confissão quanto a 

matéria de fato; 

c) A PROCEDÊNCIA DOS PEDIDOS constantes da presente ação, 

condenando-se a requerida a pagar o valor da indenização de 

seguro DPVAT por invalidez permanente, no importe de R$ 

R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte 

e cinco centavos), acrescidos de juros e correção monetária, 

bem como o pagamento de uma indenização por danos 

morais, a ser arbitrada por este juízo, sugerindo-se como 

montante ressarcitório a quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil

[...]

direito admitidos, especialmente depoimento pessoal da parte adversa, 

documentos colacionados, oitiva de testemunhas a serem oportunamente 

arroladas, sem prejuízo de quaisquer outros que se fizerem necessários no 

curso da instrução processual. 

Dá-se a causa o valor de R$ 32.656,25 (trinta e dois mil 

seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Nesses termos, 

Pede e espera deferimento. 

Teresina-PI, 6 de agosto de 2019. 

Fernando de Sousa Reis 

OAB – PI nº. 8347